Buhârî’nin Sahîh’inde Hocası Abdullah b. Sâlih El-Mısrî’den (ö. 223/838)
Rivâyette Bulunup Bulunmamasının Araştırılması

Öz

Buhârî’nin meşhur hocalarından kabul edilen Abdullah b. Sâlih el-
Mısrî’nin (ö. 223/838), el-Câmi‘u’s-Sahîh’teki rivâyetlerinin keyfiyeti hadis
âlimleri arasında tartışma konusu olmuştur. Sünen sahiplerinden Ebû Dâvûd,
Tirmizî ve İbn Mâce’nin rivayetlerine yer verdiği Abdullah b. Sâlih,
Buhârî’nin kendisiyle mülaki olduğu ve aynı zamanda kendisinden el-Edebü’l-
müfred, el-Kırâe halfe’l-imâm ve et-Târîhu’l-kebîr gibi eserlerinde rivâyette bu-
lunduğu önemli bir şahsiyettir. Ancak el-Câmi‘u’s-Sahîh’inde ondan doğrudan
rivâyette bulunup bulunmadığı, Hadis âlimleri arasında tartışma konusu ol-
muştur. İsmâîlî (ö. 371/982) ve Hâkim (ö. 405/1014) Buhârî’nin Sahîh’inde
ondan hiçbir hadis tahrîc etmediğini iddia ederken Zehebî (ö. 748/1347) ve
Aynî (ö. 855/1451) tahrîçte bulunduğu görüşünü savunmaktadır. Bu ihtilafın
iki sebepten kaynaklandığını söylemek mümkündür. Birincisi, Sahîh’in nüsha-
ları arasında farklılıkların bulunması, ikincisi de Buhârî’nin bazı râvileri
mühmel olarak zikretmesidir. Bu çalışmada Sahîh’in muhtelif nüshalarını
araştırıp onlarda kimliği “Abdullah b.

whether he narrated directly from him in al-Jâmi al-Sahîh has been a matter of
debate among the scholars of Hadith. Ismâ'îlî (d. 371/982) and al-Hâkim (d.
405/1014) claim that al-Bukhârî did not narrate any hadîth from him in his
Sahîh, while al-Zaḥebî (d. 748/1347) and al-'Aynî (d. 855/1451) argue that he
did. It is possible to say that this disagreement is due to two reasons. The first
is that there are differences between the copies of the Sahîh, and the second is
that al-Bukhârî mentioned some of the narrators in an incomplete form.

Zira mütâbi‘, şâhid ve muallak olarak aktarılan rivâyetlerin
râvileri bundan müstesnadır. Malumdur ki, bu tür rivayetlerin râvileri sıdk
ehlinden olmakla birlikte zabt ve benzeri yönlerde eksiklikleri bulunabilen
kimselerdir.2 Buhârî bu rivayetleri mütâbi‘ ve şâhid olarak istişhâd amacıyla
zikretmektedir.

İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) gibi âlimler, Buhârî’nin
hocalarını iki kategoride değerlendirir. Birinci grup, kabul ettiği sıhhat şartla-
rına uygun râviler olup onların rivâyetleri Sahîh’in asıl rivayetleri mesabesin-
dedir. Buhârî’nin bu kişilerden yaptığı rivâyetlerden “harrece veya ravâ an-
hüm el-Buhârî” ve “ihtecce bihim el-Buhârî”3 gibi ifadelerle bahsedilir.

1. Abdullah b. Sâlih el-Mısrî

Ebû Sâlih künyesi ile maruf olan Abdullah b. Sâlih b. Muhammed b.
Müslim, 139/756’da Mısır’da doğmuştur. Cühenioğullarının âzatlısı olması
hasebiyle el-Cühenî, doğup yetiştiği yere nisbetle de el-Mısrî diye anılmakta-
dır.7 “Kâtibü’l-Leys” lakabı ile şöhret kazanması, ünlü muhaddis el-Leys b.
Sa‘d’e (ö. 175/791) yirmi yıl talebelik yapması ve onda bulunan yazılı hadis
malzemesini tamamen istinsah etmeye çalışmasından ötürüdür.8 Abdullah b.
Sâlih, 223/838’de 86 yaşındayken vefat etmiştir.9

Önemli bir hadis râvisi sayılan Abdullah b. Sâlih cerh ve ta‘dîl ilmî kap-
samında bazı gerekçelerle eleştiriye tabi tutulmuştur. O eleştiriler genel olarak
üç gurupta toplanabilir.

Tabi ki bu husus onun önceki zamanda mutemet oldu-
ğuna bir mani teşkil etmez.” Abdullah, babasının bir gün Abdullah b. Sâlih’i,
el-Leys’in İbn Ebû Zi‘b’den yaptığı rivâyeti kapsamında kınadığını belirtmek-
tedir ki, bu durum el-Leys’in İbn Ebî Zi‘b’ten (ö. 159/776) semaı olmadığı
halde rivâyette bulunması noktasında temerküz etmektedir. Nitekim önemli
cerh ve ta‘dîl âlimlerinden sayılan Ahmed b. Sâlih el-Mısrî (ö. 248/862) de bu
fikre katılarak şöyle demektedir. “Abdullah b. Sâlih üst tarafı kesik bir sahife
çıkardı ve orada bulunan rivâyetin kime ait olduğunu fark edemedi, kendisi-
ne onun İbn Ebî Zi‘b’in hadisi olduğu söylenince, hemen ‘el-Leys, İbn Ebî

7 Mizzî, Tehzîbul-Kemâl, 15/98; Ebu’l-Fadl Ahmed b.

Zi‘b’ten şöyle rivâyette bulundu’ demeye başladı.”10 Üçüncü eleştiri bağla-
mında da Sâlih Cezere’nin (ö. 293/906) şu sözü zikredilebilir: “Her ne kadar
İbn Maîn (ö. 233/848) onu sika biri kabul ediyorsa da benim nazarımda o ha-
diste yalan söyleyen biridir.”11 Nesâî (ö. 303/915) de Abdullah b. Sâlih’i sika
olmamakla nitelemekte12 ve rivâyet ettiği bazı mevzû‘ haberlere örnekler ve-
rerek iddiasını ispatlamaktadır.13 Söz konusu uydurma rivâyetlerden ikisi
şöyledir: “Beyaz horoza sövmeyin. Çünkü o benim, ben de onun dostuyum.
Ona düşmanlık eden, bana düşmanlık etmiştir...” “Allah, sahâbîlerimi bütün
âlemlerden seçti…”14 Hatta bundan dolayı Nesâî, Abdullah b. Sâlih’in rivâyet-
lerini Sünen’ine almamıştır.

Abdullah b. Sâlih hakkındaki bu iddialara birçok yönden cevaplar veril-
mektedir. Ebû Hâtim (ö. 277/890), el-Leys tariki ile ilgili iddia bağlamında,
Yahya b. Maîn’in şöyle dediğini aktarmaktadır: “el-Leys’in söz konusu sahife-
yi İbn Ebî Zi‘b’ten kitabet yoluyla almış olması muhtemeldir. Abdullah b.
Sâlih’in de onu el-Leys’e okuyup rivâyet için kendisinden icâzet aldığı düşü-
nülebilir.”

Muhammed Fuâd Abdulbaki
(Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1989) 12, 40, 56, 64, 80, 84, 159, 247, 265, 272, 288, 364,
385, 397….

tasavvur, c. 9 sy. 1 (Haziran 2023) | İbrahim HANEK

rivâyet nakletmektedir.26 Ancak Sahîh’ine ondan tahrîçte bulunup bulunma-
dığı konusunda ihtilaf edilmiştir. Ebû Bekr İsmâilî (ö. 371/982), Abdullah b.
Sâlih’ten kesinlikle tahrîçte bulunmadığını belirtmekte ve Abdullah b. Sâlih
tarîkiyle yaptığı rivâyetleri onun hocası el-Leys’e nispet etmektedir.27 Hâkim
(ö. 405/1014) de Abdullah b. Sâlih’ten hiçbir rivâyette bulunmadığını ifade
etmektedir.28 Ebu’l-Haccâc el-Mizzî (ö. 742/1341) ise, Buhârî’nin onunla is-
tişhâdda bulunup kendisinden bazı rivâyetler aktardığı hususunu zayıf bir
görüş olarak zikreder.29 Kastallânî (ö. 923/1517) ondan sadece istişhâdda bu-
lunduğuna kânidir.30 Öte yandan, Dârekutnî (ö. 385/995) Buhârî’nin kendile-
rinden mütâbaat maksadıyla rivâyette bulunduğu kişilerin isimlerini sayar-
ken Abdullah b. Sâlih’i de tadat etmektedir.31 Böylece Dârekutnî’ye göre de
Buhârî onunla istişhâdda bulunmaktadır denilebilir. Yani Dârekutnî’ye göre,
Buhârî Abdullah b. Sâlih’in rivâyetlerini asıl hadis kabul edip ihticâc amaçlı
kaydetmemekte bunun yerine rivâyetleriyle asıl hadisleri desteklemeyi amaç-
ladığı söylenebileceğini düşünüyoruz.

Buna karşılık, Zehebî (ö. 748/1347) ve Aynî, “sahih olan görüşe göre,
Buhârî’nin, Abdullah b. Sâlih’ten rivâyette bulunduğunu, aynı zamanda, ken-
disinden ‘haddesenâ Abdullah’ şeklinde rivâyette bulunmak suretiyle tedlîse
düştüğünü iddia etmektedirler.”32 İbn Hacer ise Buhârî’nin, ondan, sözüm

26 Yardım, “Abdullah b. Sâli̇h el-Mısrî”, 1/132.

Salih”in Şârihlerce “Abdullah b. Salih el-Mısrî” Ola-
rak Belirlendiği Rivâyetler

Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-Sahîh’inde “Abdullah b. Sâlih” ismiyle zikredilen
hocasının tayininde ihtilaf bulunmaktadır. Buhârî’nin Sahîh’teki hocalarını
kısa notlarla tanıtmak için müstakil bir eser kaleme alan İbn Mende (ö.
395/1005) ve Sahîh’teki 1525 râviyi tanıtan Kelâbâzî (ö. 398/1008) bu kişinin,
Abdullah b. Sâlih b. Müslim el-İclî el-Kûfî olduğunu söylerken,34 Ceyyânî (ö.
498/1111) ise bu görüşü zayıf bulmakta ve söz konusu ismi, “Abdullah b.
Sâlih el-Mısrî” olarak belirlemektedir.35 Şimdi yukarıdaki görüşlere ilave ola-
rak Sahîh’teki bazı rivâyetler üzerinden ihtilaf konusu olan isim ile kimin
amaçlandığını tespit etmeye çalışacağız:

tarik, Sağânî’nin (ö. 650/1252) nüshasında “haddesenâ Abdullah b. Sâlih
haddesenâ Leys …” şeklindedir.37 Yani sened burada mevsûl olup Abdullah
b. Sâlih el-Mısrî’nin ismi de sarahaten zikredilmektedir.38

Buhârî, Sahîh’in başka bir yerinde aynı hadisi tekrarlamaktadır (2063). Yi-
ne hadisi el-Leys’ten muallak olarak kaydetmektedir. Şu var ki, burada “had-
desenî Abdullah b. Salih kâle haddesenî el-Leys bi hezâ…” şeklinde ikinci bir
sened daha zikretmektedir.39

Böylece Buhârî, muallak tarîkin mevsûl tarikini mütâbi rivâyetlerin zik-
redildiği kısımda kaydetmiş olmaktadır. Ayrıca Kâtibü’l-Leys Ebû Sâlih’in adı
açıkça zikredilip ondan rivâyette bulunulmaktadır. Ancak bu mevsûl tarîk,
Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043)40 ile Ebü’l-Vakt’in (ö. 553/1158) dışındaki
nüshaların ekseriyetinde bulunmamaktadır.41 Mesela Sağânî nüshasında yok-
tur.42 Bununla birlikte el-Lâmi‘ adlı kitabın müellifinin beyanına göre bu ikinci
sened İbn Hammûye es-Serahsî (ö. 381/92) gibi bazı nüshalarda muallaktan
önce zikredilmektedir.43 Bu durum, Buhârî’nin Abdullah b.

Ayrıca Buhârî, burada Abdullah b. Yusuf ile Ebû Sâlih’in mezkûr hadisi
el-Leys’ten rivâyet eden Yahya b. Bükeyr’e mütâbaat ettiklerini kaydetmekte-
dir.91

Ebû Nu‘aym Müstahrec’inde buradaki Ebû Sâlih’in Abdullah b. Sâlih el-
Mısrî olduğunu kesin bir ifade ile söylemektedir. Ancak Kutbüddîn el-Halebî
(ö. 735/1335) hâfız Ebû Ahmed ed-Dimyâtî’ye (ö. 705/1306) uyarak bunu Ab-
dulğaffar b. Dâvûd el-Bekrî el-Harrânî (ö. 224/838) olarak açıklamaktadır.
Ayrıca Nevevî (ö. 676/1277) gibi müteahhir şârihlerin ekseriyeti de bu görüşü
savunmaktadır. İbn Hacer bunun bir hata olduğuna dikkat çeker. Zira bu ha-
disin Abdulğaffar el-Bekrî’den rivâyet edildiği bilinmemekle birlikte o birçok
hadis kitabında Abdullah b. Sâlih’ten tahrîc edilmektedir. Ondan tahrîc eden
kaynaklara Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî’nin (307/920) el-Müsned’i, Ta-
berânî’nin el-Mu‘cemu’l-evsat’ı, Yakub b. Süfyan’ın et-Tarîh’i ve daha başka
eserler örnek gösterilebilir. Aynî ise, buradaki künyenin Abdulğaffar el-Bekrî
olarak açıklamaktadır. Ayrıca o, ilgili künye ile Abdullah b. Sâlih’in kastedil-
diğini beyan eden İbn Hacer’i isim vermeden eleştirmektedir.

dullah b. Mesleme” (el-Ka‘nebî ö. 221/836) olarak kaydetmektedir.107 Ancak
Sahîh’in diğer bazı nüshalarında bu isim mühmel yani sadece “Abdullah”
şeklinde zikredilmektedir.108 Bundan dolayı da onun kimliği hakkında ihtilaf
bulunmaktadır. Kelâbâzî (ö. 398/1008) bu kişinin Abdullah b. Sâlih b. Müslim
el-İclî el-Kûfî olduğunu söylerken, Ebû Mes‘ûd ed-Dımaşkî (ö. 401/1010) Ab-
dullah b. Recâ olduğunu iddia etmektedir. Ebû Mes‘ûd hadisin Abdullah b.
Recâ’dan ve Abdullah b. Sâlih’ten mahfûz olduğuna dikkat çekmektedir. Bu
bilgileri kaydeden Ceyyânî (ö. 498/1111) ise bu görüşleri zayıf bulmakta ve
buradaki Abdullah’ın Abdullah b. Sâlih olduğunu kabul etmektedir. Ayrıca
Ebû Mes‘ûd’un da bu görüşe işaret ettiğine dikkat çekmektedir. Ebu’l-Haccâc
el-Mizzî (ö. 742/1341) de Buhârî’nin el-Edebü’l-müfred’de bu hadisi Abdullah
b. Sâlih’ten kaydettiğini gerekçe göstererek Ceyyânî’nin bu görüşünü tercihe
şayan bulmaktadır. İbn Hacer el-Askalânî ise Hedyü’s-sârî ve Tehzîbu’t-
Tehzîb’te Ceyyânî ve Mizzî’nin bu görüşünü kabul edip bunu sahih bir görüş
olarak nitelemektedir.